actu absolutus. Vide quæ ibidem habent ad confirmationem dicti sui, & reliqua quæ hanc controversiam spectant. De qua qui plura vollet consulere poterit Reverendi Satisbur. Episc. Abboti animadversiones in Diatribam *Richardi Thomsoni* Anglo-Belgæ, de amissione & intercisione justificationis & gratiæ. Item Vendelini Tractationem de perseverantia Sanctorum, contra Bertii Apostatæ *Sanctorum Apostasiam*, cap. xxvii. & seqq. & Gomari defensionem doctrinæ de perseverantia Sanctorum: ne hic actum agamus. De quo viro quoniam hic mentio incidit, hic visum est non inutile adjicere priusquam finiam, judicium Hugonis Grotii de collatione quam habuit Hagæ Comitis cum Iacobo Arminio, anno c<sup>lo</sup> l<sup>o</sup> c<sup>xv.</sup> in qua etiam agitur de Sanctorum perseverantia. Sic igitur ille, in Epistola quam eodem tempore scripsit ad N. R.

*Colloquium Professorum quem finem habuerit, an ante abitum intellecteris, equidem nescio. Injunctionum est utrique τὸν καθ' ἐκκλησίαν quæ in conventu acta sunt, silentium. Publicè hoc uterque profesi sunt. Amicius actum quam ipsi speraverant. De controversiis decretum iri in Synodo Nationali, aut, si ea non maturetur, provinciali, quam cū paucos menses expectamus. Interim vetitum est quicquam dicere, sacris literis, confessioni, & Catechesi contrarium. In conventu ordinum Hollandia, post relationem factam à Senatu, cum D. Oldenbalverdius, brevi, quam ad*

Pro-

Professores habebat oratione, inter alia gratias se habere Deo diceret, quod de Christiana religionis capitibus nulla esset disputatio; Respondit Gomarus, postulata dicendi venia, ejusmodi esse collega sui opiniones in articulis inter ipsos controversis, ut ipse, ita sentiens, nolit coram Deo judice consistere: qua vox, alii vehementior, alius plena libera conscientie visa est, eo magis, quia per aliquot dies, & eo maximè tempore, vultu ac sermone moderato, usus erat. At Arminius dicebat, non ita graves esse controversias, sed maximè circa predestinationem ambigi, quod ideo in conventu dixisse videbatur aut credebatur, quia in isto argumento, popularis ac plausibilis est novitas. Caserum Gomarus, qui sè professus est magno se meis alloquendi desiderio teneri, occasionem arripuit his diebus feriaris, statimque injectit sermonem ὁποῖας, quo tempore cum multa acriter in Armenia diceret, impiasque & profanas vocaret ipsius opiniones, tamen de predestinatione vix quicquam locutus est. Sed primum in illam maximè sententiam invectus est, qua justificationis objectum aut materiam statuit fidem, justitiam autem Christi causam meritoriam justificationis ejus quæ est ex fide. Quum recepta sit sententia, fidem habere in negotio justificationis rationem solum manus sive instrumenti. Plerique ex Senatu judicaverant hoc non multo plus esse quam λογικά, cum illud inter utrumque constaret, non dignitatem operis, sed Dei gratiam efficeret, ut justificemur fide: Ille contra, rem magnam agi putabat; Itaque apud me diu barebat in explicatione

tione ἐλογίζεσθ, qua voce usus est Apostolus, & Arminius profacere arbitrabatur. Deinde, veniebat Gomarus ad articulum perseverantia Sanctorum, non satis esse dicens, si fatemur regeneratos nunquam ita gratia excidere, quin eam in fine recuperent, nisi & hoc credamus, nunquam, eam gratiam, ejusque effectum fidem, omnino amitti, sed minui dumtaxat. Qua in re memini, me tibi monstrare Melanchthonem fuisse in contraria sententia. Gomarus autem urgebat pro sua ac recepta sententia Ecclesiarum, verba nostra Catecheseos, circa articulum de Sp. sancto. Venimus postea ad perfectionem sanctorum, circa quam Arminii nescio opinione, an dubitatio dicam, οὐκ οὐχίτως, & ante & nunc, ex quo cum Vtembogardo post Gomari colloquium contuli, visa est mihi repugnare cum definitione Catechismi, qua ad questionem, an in hac vita possent sancti legem implere? respondetur negativè. Neque mibi verum videtur quod Arminius ait, interrogationem esse de potentia, de actu autem responderi: cum responsio negativa, neget hoc ipsum quod queritur: et si fateor rationem, atque autoritatem subjectam, magis actum respicere; Sed neque illud video, quæ sit illa potentia, quæ ad actum numquam perducitur? Sicut autem Gomarum alacriorem solito, ita Vtembogardum tristiorum repesi solito, ac dicentem inter caseros sermones, et si Synodus procedat, quod omnino futurum credebat, (de provinciali loquor) tamen cum tantis prejudiciis res agatur, & singulares doctorum opiniones, in mentes discipulorum sensim irrepentes, atque auctu temporis, & altius inqui-

inquirendi negligentia ac specie . tacito Ecclesiarum consensu recepta , liberam magnorum ingeniorum sedulitatem autoritate sua jugulent , neque minus in Ecclesia , quam in aliis confessibus vincat major pars meliorem , non alium se eventum rerum Arminii sperare , quam Castellionis fuerit , qui pressus impotentia adversariorum eo redactus sit , ut vir non indoctus & perpetua fama lignando sibi victimum quereret . Hæc tunc temporis Grotius , quæ mihi visa sunt non indigna quæ publico communicarentur ; nec ægrè laturum puto , si judicium ejus de Controversiis Belgicis , quo tempore maximè flagabant , cum ejus nuperis scriptis comparetur .

Unum addo circa distinctionem peccati mortalis & venialis hoc novo sensu , de quo dictum est , ita ambiguam esse , ut qui ea utuntur , non diffiteantur commodiores posse substitui terminos , ne quis existimet , vel mortalia peccata mortem quidem mereri , sed non adferre , vel venialia per naturam suam adeo esse levia , & exigua , ut aeterna damnatione sint indigna . Quam ob causam pro mortali , quidam dicunt , mortiferum , & pro veniali , peccatum infirmitatis . Fatente Meisnero libr. antea citato . Alii nihil aliud volunt intelligi præter peccatum regnans , & non regnans , ex distinctione Pauli , Rom. vi. 12. De re ipsa facile constaret , & de peccati gravioris effectu per se ; si modo non alio trahetur . Sed de his satis .

Hugo-

H U G O N I S G R O T I I  
de Moderatoribus  
E P I G R A M M A.

**Q** VI gaudeas Batavis quod aheneus adstat Erasmus,  
Pramia sed meritis ista minora putas:  
Qui quod Cassandri veracia scripta teruntur  
Corde suo grates hac bona propter agis:  
Quem pradulce juvat stillante Melanchthonne nectar:  
Qui VVicelii chartas Modre viisque legis:  
Qui pia vota probas Spalatinis infita libris,  
Deque decem velles non periisse duos:  
Quique putas regem multum sapuisse Brittannum,  
Cum sua mandavit sensa Casaubonide:  
Accipe, sed placidus, quae si non optima, certe  
Expressis nobis non mala pacis amor:  
Et tibi dic: nostro labor hic si displiceret avo,  
Agrata premium posteritate feret.

## EXEGESIS EPIGRAMMATIS.

**H**IS paucis versibus, Annotator opusculo suo voluit finem imponere, & Lectori suo indicare per quos profecerit, & quos sibi in hoc molimine imitandos proposuerit. Sunt autem illi in multis dissimiles, quamvis in non nullis convenerint. Primus locus datur Erasmo, qui stat aheneus Roterodami, ubi natum ferunt: de cuius ortu & primis studiis non opus est pluribus agere. Vir fuit suo merito magni nominis, variae eruditionis, & elegantis ingenii.

Cum

Cum in Ecclesia Romana fuerit educatus, & in ea obierit, non mirum est si plusculum indulxit matri quæ eum aluerat: sed mirum est, quod vix alioqui perspicax, & liberioris oris, non potuerit se penitus exticcare, & serio magis rem agere. Neutri parti satisfecisse omnibus notum est. Apud Pontificios vapulat multis modis. Ejus scripta indices librorum prohibitorum & expurgatorios sunt passa. Accusatatur quod latam aperuerit ~~fene~~stram Ariani, de quo videri potest Possevinus in Apparatu. Ut tamen Pontificiis gratificaretur in Lutherum stilum strinxit, & sæpè impotenter inventus est, non in eum solum, sed in alios plerosque, qui libenter non cerebant eum sic επεμφοτεξειν. Frustra inter partes voluit arbiter sedere, cum in unam multo magis inclinaret, quam in alteram. Ejus irriti fuerunt conatus, nec aliud expectandum ejus imitatoribus.

De *Georgio Cassandro*, qui etiam Belga fuit ex insula *Cassand*, ut ferunt, oriundus; constat quod etiamsi se moderatorem inter dissidentes exhibere voluerit, à Pontificiis tamen scripta ejus annumerata sint inter primi generis prohibita. Cum in componendis Religionis disputationibus (ait Valerius Andreas in Bibl. Belgica,) se ponit sequestrum & arbitrum, à recta fidei semita nimium quantum exorbitasse visus est. Docebat enim nullam heresim sic errare, ut à salute abducat quamdiu in Christum creditur, vel Apostolicum Symbolum teneatur.

itur. Licitum præterea homini Christiano in articulis fidei Orthodoxæ dubitare; quod impium est & temerarium. Quare scripta ejus pleraque Theologica, à Patribus Concilii Tridentini, aut damnata aut censura notata sunt. In indice Romano, dicitur auctor damnatus. Omnia ejus opera simul excusa fuerunt Lutetiar, cujus operâ certo nesciebam, nisi D. Annotator, *Cordesio grates* eo nomine ageret. *Cordesium* autem existimo eum esse, qui *Ioannes Cordesius de Cordes*, appellatur, Lemovicensis Presbyter & canonicus, quem nescio an *grates acturus* sit Domino annotatori, qui nomen quod in editione operum Cassandri non expresserat, voluit innotescere, & hoc nomine ei censuram aliquam procurare.

*Philippi Melanchthonis* vita accuratè à Joachimo Camerario conscripta fuit, ex qua constat fuisse virum pium & doctissimum Ecclesiæ pacis & concordiaë studiosum, qui sub initijs, cum speraret aliquam reformationem per futurum concilium instituendam, in nonnullis satis liberali se exhibuit. Sed cum posteà expertus esset, se frustra tale quicquam expectasse, rebus melius expensis, ea scripsit, quæ quam aliena fuerint à scopo conciliatorum ostendunt ejus opera, ex quibus etiam nonnulla deerpsimus, quæ non patiuntur dubitare, de vera & constanti illius sententia. Narrat Camerarius quomodo fortiter se gesserit in rejiciendo libro *Interim*, quem Carolus Imperator voluit recipi

R

pro

pro formula conciliationis ad Concilium usque; nam in eum Caroli Imperatoris ira fuit suscitata, eo nomine quod delatus esset ad Imperatorem, *quod tales compositiones ipsi displicerent.* & conciliationi, *consilio & actionibus reclamando officeret.* Indices libr. prohibitorum cum inter Haresiarchas numerant, nedum ut ejus judicio stare velint inquisitores.

*Georgius V Vicelius* etiam Germanus, sed Melanchthoni valde dissimilis, primo Lutheri doctrinam sequutus, posteà anno 1531. à Lutherenis defecit, ut ipse scribit, & exinde variis scriptis eorum doctrinam impugnavit, acerri-  
mum se hostem præbens, quod patet ex ejus Epistolis, anno 1537. *Lipsiæ editis:* In quibus tamen apparet eum ita Ecclesiæ Romanæ nomen dedisse, ut non destiterit ab insectan-  
dis Sophistis, pariter cum iis quos *hereticos & schismaticos* pronunciabat; totus Erasmianus. Sic enim ille ad Erasmus, *Rebus Christianis non ita commodavit post Apostolos Theologorum ullus, seu connumeres paleotericos seu neotericos, etiam ii qui librorum plurimorum commendatione nobilissimi sunt, veluti quatuor illi Doctores Ecclesiae, quorum tu duos illustrans, illustratos vicisti.* Augustinum & Hieronymum intelligit. *Repugna, inquit, utraque manu, resiste utroque pede, tam Schismatici quam Sophisticis commentis.* *Volunt heretici nequid horum remaneat integrum quæ sunt in Ecclesia.* *Volant Sorbonici ne quid tollatur.* *Nemo aptior Palamon, nemo justior*

*justior Areopagita, nemo incorruptior Amphictyon, te divine vir. Conqueritur quod in bivio hærent populi, Abhorrerent à tot superstitionibus, ritibus, aut rituum potius abusibus. Deinde à Cathedris non depuratis. Postremo à nimium pudendis cleri flagitiis, sed non intelligant quo eant, vel quo redeant. Alibi, Nemo me magis odit papistica, hoc est eam Ecclesia partem qua dedecori est Euangelio & Christiano nomini, præterea nova quadam dogmata veteribus Theologis ignorata, & ipsam adeo Sophisticen, & totum chaos errorum, superstitionum, fabularum. Hæc de Ecclesia Romana scribebat, quo tempore in Lutherum & Iustum Ionam totum virus suum effundebat. Hū, inquit, proximi sunt à parte contraria, qui ita Pontifici Romano dediti sunt, ut videantur & ipsum pro numine aliquo adorare. Talibus nihil sapit, nisi quod insignis superstiosum. Nomina-tus Christus horum corda minus commoveret, quam nominata Maria. Candela incensio magis hos juvat, atque Euangelii lectio. Pauli literas posthabent legendis divorum. Quando predicatur vita alicuius Patriarche aut Regis aut Prophetæ è Veteri Test. dormiunt; at quando aliquid de Sanctis ex Vincentio, aut aliquid de mortuis ex Gregorio succinitur, mox expurgiscuntur. Hoc genus prius habet abstinere à carne vacca, quam à carne ancilla. Feriis postponunt vita innocentiam, & precepta Dei preceptis hominum. Talibus querelis personant Epistolæ illæ, tam in Lutheranos, quam in Papistas. Tertiam Religionem vel medium, meditabatur, ad quam*

R 2 perve-

pervenire non potuit. Quemadmodum Cas-  
sander, sic etiam Vicelius eodem tempore, ab  
Imperatoribus, Ferdinando, & Maximilia-  
no II. consultus fuit, de Religione reformanda  
anno 1564. ad quos scripsit, post acceptas ab  
eis literas, *Compendium de Semitis antiquis apud Ie-remiam Prophetam*, *Ecclesia reformanda aut restituenda potius, &c.* Qui libellus quemadmodum  
& *Consilium Cassandri*, expendit articulos Con-  
fessionis Augustanæ. Addidit præterea anno  
1575. idem *VVicelius* alium libellum ad Impe-  
ratorem, cui titulum fecit, *Elenchus abusuum, cor-  
ruptelarum, deformitatum, vitiorum, deliquiorum  
principiorum, in Ecclesia Romana*, quem velim dili-  
genter ab omnibus legi, nihil enim expressius  
unquam, à quoquam scriptum est, quo Anti-  
christiana Apostasia omnibus innotesceret.  
Habetur uterque liber integer Centenario xvi.  
Lectionum memorabilem Ioan. Wolphii iC.  
Mirum est autem, cum talia scripserit, quod  
effugerit, Doctor Theologus & uxoratus,  
Censuram Indicis Romani, cum scripta ejus  
ad Cassandriana comparata fuerint felle deli-  
buta pro melle. Reperio tantum in Indice Lu-  
sitano anni c15 15 cxxiv. quædam ex ejus  
Postillis & quadragesimalibus concionibus  
expurgata, sed pauca, & nullius fere momenti.  
Possevinus enumerat ejus opera, sine ulla no-  
ta. Paucis autem ingenium suum describit, in  
Epist. ad D. L. D. scripta anno 1533. Qui concor-  
diām

diam Ecclesia exoptat, is neutri parti nimium inhae-  
reat necesse est. Hoc nomine placuit D. Annota-  
tori. Oleum tamen & operam perdidit.

Sequitur *Andreas Friccius Modrevius*, Sigis-  
mundo Regi Poloniæ à Secretis, qui libros de  
*Repub. emendanda*, & de Ecclesia scripsit, excusos  
in folio Basileæ apud Oporinum 1559. Præte-  
rea libros de peccato originis, de libero arbitrio, de  
providentia & prædestinatione, de Mediatore, &c.  
in 4. excusos 1564. Is initio, cum adhuc spera-  
ret reformationem per Concilium, multa scri-  
psit, ut qua ratione id fieri posse judicaret, ex-  
poneret. Sed male exceptus fuit, & tandem  
coactus à Romanæ Ecclesiæ communione re-  
cedere. Ideo Simon Starovolscius, qui Cen-  
tum Poloniæ Scriptorum elogia & vitas nu-  
per emisit, de eo sic scribit. *Regius secretarius*,  
inquit, seu *maris lutulenti illius subulci Lutheri*,  
cujus nefariis dogmatibus imbutus, infestabat Eccle-  
sia portas, dicendo quæ non oportuit, scribendo quæ non  
licuit, & agendo quæ non decuit. Vocat eum *im-  
pium*, & *hostem Ecclesiæ*, additque in eum disti-  
chum hoc *Ioannis Scrobavicii*,

*Flos inter spinas sapiens Modrevius inter*

*Harefeson tribulos est sine fruge decor.*

Quæ ideo refero, non ut quicquam ei viro de-  
traham, qui suo tempore paucos habuit æqua-  
les; sed tantum ut ostendam quid expectare  
debeant intempestivi moderatores, ab iis qui  
multo minus hoc nostro tempore passuri sunt,

quicquam apud se mutari, aut reformati. Vellem D. Annotatorem exæte perpendere quæ scripsit vir ille de peccato orig. provid. prædest. & libero arbitrio, & ejus in iis judicio acquiescere.

*Marcii Antonii de Dominis Archiepiscopi Spalatinii* recens est memoria. Levitatem ejus, avaritiam, & ambitionem experta est Anglia. Hæc virum alioqui non indoctum, perdiderunt. Et quamvis ambiguus fuisset, nonnullaque scripsisset in tertio suorum operum tomo, quibus indicabat quam lubricus esset in Religionis negotio, id postea magis innotuit, quando Cardinalis Ludovisius qui fuerat ejus condiscipulus, Pontifex factus, Greg. xv. cum per Hispaniarum legatum invitavit, non spe tantum impunitatis, sed etiam lautioris fortunæ: quam ut obtineret, editâ palinodiâ Papæ assentatus est. Sed non diu persistit in proposito; unde factum est ut in carcerem conjectus, in eo moreretur, & cadaver ejus ab inquisitoribus ad rogum fuerit damnatum, misero ejus amanuense strangulato. Sensit ille Horribile esse incidente in manus Dei viventia. Ejus ventripotentiam vidi in Anglia anno 1621.

De Rege Magnæ Britanniaz antea egimus. *Sensa ejus Casaubone mandata* non satisfecerunt Cardinali Perronio. Casauboni autem viri doctissimi famam, à calumniis Iesuitarum qui ei objiciebant inconstantiam in Religione, purgavit

purgavit doctiss. filius Emericus. Eum non satisfecisse Pontificiis argumento est, quod ejus Epistolæ nuper Romæ publice fuerunt prohibitæ, quod per oculatum testem mihi innotuit, qui earum titulum cum condemnatione affixum vidit cippo probroso.

Si à grata posteritate pretium aliud expectet D. Annotator, quam quod reportarunt ii quos laudavit, & quorum paucis descripsimus elogia, non dubito quin qui victuri sunt, percipiant, quam evanida fuerit spes ejus. Det ei Deus meliorem mentem, non solum ut famæ, sed maximè ut conscientiæ suæ melius consulat. Amen.

#### R 4 APPEN-

## APPENDIX AD ARTIC. VII.

### Continens Positiones XII.

*Theopholi Bracheti Milleterii, Romę proponendas in congregatiōne de propaganda fide, ut facultas ei à Papa concedatur religionis dissidia compendi.*

*Ex eius libello de potestate Papæ & temedio contra Schismata.*

I. **Q**UI Papæ tribuunt autoritatem Monachicam & absolutam, qui volunt alios Episcopos ab eo immiediatè jurisdictionem habere, non à Christo; qui propterea ei *infallibilitatem*, ut loquuntur, tribuunt, & supremam autoritatem in Concilia universalia, qualem habet Monarcha supra ordines regni; ii autoritati Papæ frangunt collum, & supra nubes eum extollunt ut ad motis scalis, ut ita dicam, in cœlum concendat. Pag. 44.

II. Illu-

II. Illustratio fidei Catholicæ quam confirmo, sufficiet, ut sponte ruat temerarius & præcipitatus ille volatus Simonis Magi , non Simonis Petri, quem curiæ Romanæ adulatores vellent à potestate Papæ in Ecclesia usurpari. Pag. 45. & 45. Vera forma sedis S. Petri non amplius agnoscitur in sede in qua eum collocant, in qua eum sedentem exhibent tanquam Regem mundi. Ibidem.

III. Jura Monarchiæ in Ecclesia sunt imaginaria , & suprema autoritas quam adulatores Papæ ei tribuunt ; qui etiam effecerunt, ut nonnullorum ex eis ambitio, suaviter imbiberit venenum harum opinionum infernalium , & in seculis ignorantiae tam periculosos effecetus in Ecclesia produxerunt , quod per ignes & lanienas quas in ea excitarunt , adeo tandem splendorem & sanctitatem sedis S. Petri infuscarunt & fœtidam reddiderunt , ut in eo justam occasionem præbuerint iis qui se ab eo separarunt , Papam insigniendi titulis odiosis & horrendis quibus eum traducunt. Nam si rem spectemus, non adversarii Papæ , sed ejus adulatores, fronti ejus impresserunt notas mysterii iniquitatis, filii perditionis, hominis peccati, Antichristi , Babylonis , & Bestiæ Apocalypticæ, quando ei hanc potestatem vendicarunt , actus illos pestilentes patrandi , qui domum Dei mutant in speluncam latronum. Tum enim certè ei induunt horrendam illam

R 5 figu-

figuram sub qua fidelibus Thessalonicensibus Paulus digito commonstrabat filium perditionis per hos characteres , quod se se efferret adversus quicquid dicitur Deus , & Augustum , καὶ σεῖσμα . Hoc est proprium nomen quo Imperatores appellabantur σεῖσμοι Augusti . Ordinarium nomen Imperatoris erat *Divus Augustus* , formatum ex duobus illis, quæ Apostolus indicat, θεὸς καὶ σεῖσμα .

*De his inter Millerium & Grotium convenire debet. Nam quæ dicit Millerius à Paulo fuisse indicata, non possunt competere, vel Caligule, vel Trajano.*

I V. Quisquis Paparum attribuit sibi potestatem in Imperatores & reges, aut eam prætendit, vel eam exercere præsumit, quantumlibet dignitatem in Ecclesia possideat, sedendi in eminentissimo culmine sollicitudinis Pastoralis in sede Petri, se personaliter hominem peccati, & Antichristum probat.

V. *Pontificis maximi titulus tempore Tertulliani erat omnium appellationum quæ Papæ tribui potuerunt *odiosissima*. & nescio qua ratione moti fuerunt ii, qui novitatem prætulerunt veteri simplicitati, & hodiè hoc nomen frontispicio omnium titulorum Papæ gaudent imponere , tanquam appellationem ordinariam.*

V I. Osculum manuum est vera reverentia quæ omnibus Episcopis reddi debet, quos Deus constituit ad res sanctas nobis administrandas.

Sed

Sed honor ille exoticus quem barbara secula introduxerunt , & cuius adulatorum Papæ ignavia vel socordia ei consuetudinem confirmarunt , ut crepidam suam præbeat osculandam, res est prorsus indecens eorum dignitati, qui nobis bona cœlestia debent impertiri.

VII. Reges in potestate quam exercent habent imaginem Dei absolutam , qui bona & vitas nostras eorum potestati commisit. Idcirco eos Scriptura Deos dicit. Potestas autem eorum quibus Deus commisit regimen conscientiarum, est ministerialis tantum , non absoluta. Ministri sunt Sp. sancti , qui solus habet absolutam potestatem flectendi corda & conscientias gubernandi pro libitu , per virtutem quam indidit verbo suo , cuius pastores sunt ministri tantum, ad salutem eorum qui ad hæreditatem vitæ æternæ vocantur. Et hæc est formalis distinctio inter potestates seculi & ministerium Ecclesiæ , propter quam Jesus Christus solemni sua lege prohibuit Apostolis , ne Ecclesiam gubernarent ad instar absoluti & monarchici regiminis , quo reges nationum gubernant nationes sibi submissas. pag. 237.

VIII. Si verbis illis occide & manduca , Papa aliquid accepit ex eo quod Doctores Canonici miseri Theologi , pro eo somniarunt , videbimus tantundem aliis Episcopis dandum esse , cuique in sua jurisdictione ; & omnes eos credendos esse Monarchas , armandoisque gladio tem-

temporali cum potestate, jugulandi & spoliandi Magistratus civitatum & gubernatores provinciarum & reges nationum, omnibus suis ditionibus, intra fines Ecclesiæ in qua præstant. pag. 133.

**I X.** Bona omnia Ecclesiastica cuiuscumque sint naturæ, in unaquaque Diœcesi sita, administrari debent per œconomatum, ex quibus distrahere oportet quod necessarium est iis qui altari deserviunt, ab Episcopo ad minimum quemque, prout autoritati & dignitati uniuscujusque convenit sine super fluo excessu, quem multorum seculorum corruptio vertit in consuetudinem nimis periculosam, saluti eorum quibus ut plurimum tot bona nihil ingenerant præter multa vitia, & multum ignorantia, quibus Ecclesia carere posset. Reliqua impendantur veteri Ecclesiasticæ Charitati restituendæ ad subventionem & levamen, omnium membrorum Ecclesiæ. Pag. 58. & 59.

**X.** Cum inter diversa instituta, quædam dotata sint magnis redditibus Abbatiarum & Prioratum ditissimorum; alia autem paupertatis & mendicitatis voto se obstrinxerunt, ad horum paupertatem sublevandam, & eos à mendicitate liberandos, quæ vitæ Christianæ maximè indecens est & indecora, necessarium esset ut omnibus ex æquo provideretur, quantum cuique necessarium esset & sufficiens, juxta portionem assignatam unicuique conventui.

tui. Qua distractione facta, in uniuscujusque Episcopatus ambitu, quod superesset bonorum & reddituum, distribueretur usibus necessariis pauperum Dioceseos. pag. 60.

X I. Mors fidelium omnibus eorum pœnis finem imponit, easque mutat in pacem & gaudium. Vnde Ecclesia jugiter à Deo petit pro iis hoc refrigerium & perpetuum illius augmentum, offerens sacrificium propiciatorium & Eucharisticum corporis & sanguinis Christi qui eos redemit. Qui autem non intelligunt rationes veræ intentionis Ecclesiæ, quando pro mortuis orat qui in sua communione obierunt, & qui *dormiunt in somno pacis*, incidunt in miserandum statum pavoris; propter pœnas quas expectant post hanc vitam, secundum superstitionem ad quam eos induxit primum negligentia, deinde artificium natum ex eorum avaritia qui fuerunt eorum ductores. pag. 98. & 92.

X II. Revolutiones barbarorum seculorum mutaverunt linguam ordinariam totius Christianismi occidentalis; unde factum est, quod populus amisit intellectum cultus publici, cuius lingua ei fuit antea familiaris, & semper eadem cum ea quibus conciones habebantur; Nondum curarunt restitui hoc beneficium, quod toti populo infelicitas temporum sensim eripuit: qui hac ratione sensit se privatum medio illo, quod maxime necessarium est